
印刷日時：2024/01/18 14:03:02行事計画書

行事ID 423

計画作成者 岩木亮太作成日 令和5年11月25日(土)

事業所名 はぐくみ鶴見緑地教室

目的 公共交通機関を使う経験を通じて公共のマナーを学び社会性の向上を図るとともに、切符の買い

方や、何時にどの電車に乗るかなど実際に経験することでお金や時間の勉強や計画通り動く練習

を行ったりとなど総合学習の場とする。

責任者 土門弘治

行事 体験「電車でお出かけ 久宝寺緑地」

行き先 久宝寺緑地

内容 新森古市から大阪メトロに乗りJR大阪に乗り換え久宝寺緑地にお出かけする。事前に集団学習で

切符の買い方・乗り換え・公共でのマナーなど各ポイントでの注意事項を全員で確認する。

移動手段 電車

参加人数 11人 （2024/01/18 時点）

実施日 令和6年1月20日(土) 雨天時 中止

職員人数 4人 （2024/01/18 時点）

※15人くらいを予定していますが状

※を予定していますが状況に応じ変

実施区分

タイムテーブル 工程 詳細

9:00 10:451 お迎え																	、個人課題（宿題・プリント）送迎・自由行動

10:45 11:302 昼食の買い物11:30までに戻り全員で片付けに合流する昼食買出

11:20 11:303 全員で片付け、昼食準備昼食準備

11:30 12:154 個別片付け（食べ終えた弁当箱、容器はゴミ箱、流しへ）昼食

12:15 12:305 片づけ・注意事項の説明行事説明・出発準備

12:30 12:456 新森古市駅　徒歩約15分集団移動

12:45 13:007 事前に切符購入組　手帳提示組に分け職員配置を行い円滑に

購入する

切符購入　

13:00 13:058 トイレ確認・乗車準備(大阪メトロ今里筋線1番線)乗車準備

13:05 13:129 乗車位置　後方乗車(鴫野駅まで)

13:12 13:2410 JR大阪東線へ移動乗り換えの為移動

13:24 13:4111 乗車位置(検討中)乗車(新加美へ)

13:41 14:0012 トイレ休憩(大阪城広場入り口付近)降車・移動(公園へ)

14:00 14:1013 おやつ・休憩(早く食べ終わっても動かず休憩時間を設ける)公園にておやつ

14:10 15:0014 グルーピングを決めて小集団での移動外遊び

15:00 15:0515 休憩中に走り回ったり遊具で遊ばない休憩

15:05 15:2016 新加美駅へ

15:20 15:3417 事前に切符購入組　手帳提示組に分け職員配置を行い円滑に

購入する

切符購入　

15:34 15:5118 JR大阪東線乗車(鴫野駅へ)

15:51 16:0019 大阪メトロ今里筋線へ乗り換えの為移動

16:00 16:0920 小集団ごとに分かれて自由散策(人数次第)切符購入　

1/2 ページ



印刷日時：2024/01/18 14:03:03行事計画書

安全対策

・状況に応じて可能であればタイムテーブルを適宜前倒しで進めていく

・定期的に担当職員が点呼を行い点呼統括者に報告する。

・事前に一日の流れを決めておき、スムーズに場内を回れるようにしておく。

備考

確認者

16:09 16:1521 大阪メトロ今里筋線2番線乗車(新森古市へ)

16:15 16:3522 新森古市駅からはぐくみへ移動新森古市駅

16:35 16:4523 児童と一緒に今日の振り返り

16:4524 お送り

2/2 ページ


